Proprietarii un-
igurî ai vitelor, jeluindu-se, guvernul un
guresc a început cercetări şi va cere des
păgubiri pe cale diplomatică.

Petrecere. Comunele biser. ort. rom.
Giula-maghiară şi germană cu concursul
corului teologilor din Arad aranjiază în
teatrul de vară şi sala cea m#re a grădi-
nei publice din Giula Duminecă la 10/23
Iulie 1905 un concert împreunat cu petre
cere de joc.

»Cetăţeni de onóre.« Din Csongrad se
anunţă, că representanţa oraşului a ales

-cu unanimitate »cetăţeni de onóre« pe Fran-
cisc Kossuth, contele Alb. Apponyi, contele
luliu Andrassy şi Iuliu Justh.

Résvrátire pe un vapor german.

In relaţmuile cu Bucurescî, Budapesta, Viena, Bruxelles, Paris şi Londra pre
ţurile de transport via YerciQrpya sunt mai scumpe cu lei 19.35 pentru Ciassa I şi
11.95 pentru Ciassa II.

pieţv,rile gua-arj t ate se cuprinde şi hrana pa vapor’.

Itinerariul Vaporelor S M. R. cu începere dela 7/20 Aprilie 1905.
1. Linia Constanţa-Constantinopole Smirna.

D U C E R E
Constanţa plecare, Duminecă 11 1/2 p. m
Con/pole, sosire Luoi 11 1/2 a. m.

„ plecare „ 6 p. m.
Mitileni, sosire Marţi 8 a. m.

„ plecare „ 10 a. m.
Smirna, sosire „ 2 p. m.

ÎN T O R O E R E
Smirna, plecare Joi 6 p. m.
Mitileni, sosire „ 10 p.